浙医协[2012]11号

关于2012年浙江省康恩贝医院管理

软科学研究项目课题招标的通知
各医疗卫生单位：

为了提高医院管理水平，促进医疗事业发展，建立适应新形势要求的卫生服务体系和医疗保健体系，经浙江省医院协会、浙江省医院管理研究中心和浙江康恩贝制药股份有限公司协商共同设立《浙江省康恩贝医院管理软科学研究项目》。为此对2012年度的研究课题进行招标，现将有关事项通知如下，请各医疗卫生单位积极组织、踊跃投标。

一、指导思想

贯彻党的十七大精神，落实科学发展观，构建和谐社会，围绕医药卫生体制改革、医保制度改革、药品生产流通体制改革的“三医联动改革”，针对当前和今后一个时期医疗卫生改革的热点和难点问题，坚持理论创新，为实现卫生现代化服务。

二、研究重点

1、贯彻十七大精神，建立适应新形势要求的卫生服务体系和医疗保健体系，探索指导医疗卫生改革的新理论。

2、围绕医疗卫生改革的热点和难点问题，尤其是公立医院改革等重大现实问题，深入调查研究，提出政策建议。

3、围绕医院管理重点需要解决的问题，开展应用性研究。

三、其他有关事项

1、投标时间：发文之日起至2012年8月5日截止，逾期不予受理。

2、按要求认真填写标书，一式三份（可在浙江省医院协会网上下载，网址：www.zjha.org；或发电子邮件索取标书电子稿）。

3、投标的项目需进行检索，浙江省卫生厅批准认可的检索部门所出具的检索证明均有效。

4、受项目和经费的限制，各单位申报课题一般不超过两项。

5、联系：杭州市庆春路216号省卫生厅办公大楼417室，浙江省医院协会，梁立强，邮编：310006，电话/传真：（0571）87709280，87709210，E-mail：zhmrc@163.com。
附件：一、浙江省康恩贝医院管理软科学研究项目2012年课题研究选题参考

二、浙江省康恩贝医院管理软科学研究项目申请书

浙江省医院协会

浙江省医院管理研究中心

二○一二年四月十三日

主题词：研究课题  招标  通知

抄送：浙江省卫生厅医政处、省中医药管理局、科教处、人事处，各高等医学院校科研处、医院管理处，各市卫生局医政处，浙江康恩贝制药股份有限公司

浙江省医院协会办公室         2012年4月13日印发

附件一：

浙江省康恩贝医院管理软科学研究项目

2012年课题研究选题参考

1、对现行医院管理体制和运行机制的调查与分析；

2、医疗卫生体制改革与医院可持续发展研究；

3、县级公立医院综合改革评价与研究

4、医疗质量与安全建设规划研究；

5、医疗机构、医务人员及医疗技术准入研究；

6、公立医院与民营医院运营机制对比研究；
7、医院运行成本控制研究；

8、医院质量绩效评价体系研究；

9、医疗机构分类管理与区域卫生规划研究；

10、医院信息化建设与管理研究；

11、基本药物制度实施后医药卫生体制综合改革研究；

12、医院人力资源管理创新研究；

13、城市、农村医疗服务体系构建研究；

14、医院与社区卫生机构双向转诊机制的研究；

15、医院后勤保障服务、设备管理、环保节能管理研究；

16、护士（师）在医疗质量保障中的地位和作用研究；

17、医院思想政治工作和医院文化建设研究；

18、医院在承担公共卫生服务中的地位作用的研究。

注：以上题目仅供参考，可以根据文件中明确的研究重点另外择题投标。

附件二：

浙江省康恩贝医院管理软科学研究项目

申  请  书

课题名称：

申请者：

申请单位：

申请日期：       年     月     日

浙江省医院协会制

一、简表
	研究项目

	名称

	类别
	A、基础研究 B、应用研究 C、开发研究
	类别

	领域
	A、  B、  C、  D、  E、  F、  G、  H、  I、  J、

K、  L、  M     （见注：）
	领域

	申请金额
	     万元
	起止年月：20  年  月至20  年  月
	自筹资金
	万元

	申
请
者

	姓
名

	性
别

	出生
年月
	19   年   月
	民族

	年参加研究 月 数

	专业
技术
职务

	学
历
	A、博士  D、大专
B、硕士  E、其他
C、大学

	留学国别

	A、

	留学时间
	月

	B、

	留学学位

	所
在
单
位
	名称

	性质

	A、医院   D、卫生行政部门
B、高等院校   E、其他
C、科研单位

	邮政编码

	联系电话

	所有地

	项
目
组

	总人数
	高级
	中级
	初级
	辅助人员
	博士后
	博士生
	硕士生
	参加单位

	主
要
成
员
⌒
不含
申
请
者
︶
	姓名
	性别
	出生
年月
	专业技术
职    务
	工作单位
	参加
年月数
	项目中的分工

注：领域：A、宏观管理  B、组织管理  C、诊疗管理  D、护理管理  E、质量管理

F、预防管理  G、医政管理  H、信息管理  I、资源管理  J、经营管理

K、科教管理  L、医院改革  M、其他

	研
究
内
容
和
预
期
成
果

	摘
要

	主题词
	1、主题词限填二个；2、主题词之间空一格；3、按《医学主题词表MESH》填写

二、立题依据
	（包括国内外研究现状分析、当前需要解决的主要问题等）

三、研究内容
	（研究目标、研究内容和拟解决的问题）

四、研究方法和技术路线
	（采用的研究方法和技术路线及可行性分析）

五、预期结果
	（科学价值、社会效益、经济效益分析）

六、基础条件
	1、 已做的工作基础

	2、前三年的主要研究成绩（包括承担的课题，取得的成果，发表的论文等）

	3、信息检索情况

七、考核指标
	（年度计划进度及具体考核指标）

八、申请者正在承担的其它研究课题
（包括国家科技攻关任务、自然科学基金和各部委、省市的科研任务等的名称、任务的来源、起止年月、负责或参加等情况）

九、经费概算
	支 出 科 目
	金    额（万元）
	计算根据及理由

	合计

十、申请者所在单位意见
	申请者在所在单位包括学术委员会和科研管理部门和审查意见（包括：对课题的意义、特色和创新之处、申请者的素质与水平及科研条件等签署具体意见）
单位负责人（签章）                                         单位公章
                                                        年    月   日

十一、课题评委会意见
	主 任：

年    月     日